
                                                         REPUBBLICA   ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA  
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

Servizio 6 - Gestione Bilancio e adempimenti fiscali 
 

D.D.S.  177                                                                                                 DEL  29/01/2024                                    

 

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P. Reg. 17 marzo 2004 articolo 47, c.12 che approva il Testo Coordinato delle 

norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO  l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a 

decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, nella quale all’art. 11 è previsto che a decorrere 

dal 1° gennaio 2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la circolare n. 19 dell’11/07/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 emessa dal 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione (legge di stabilità 

anno 2016 – accordo Stato/Regione Siciliana in materia di Finanza pubblica), sostitutiva 

della precedente circolare n. 12 del 9/5/2016, che richiama integralmente il punto 1, 

trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L. 24/6/2016 n. 113 e impartisce le 

corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1/03/2023 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del 

documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 433 del 13/2/2023, con il quale è conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla  Dott.ssa 

Carmela Madonia, a far data dal 14/2/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 2103 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 

dell’Area 1 - Affari generali e coordinamento del Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale all’Ing. Salvatore Giglione e la nota n. 63606 del 

16/06/2022 con la quale si conferisce  allo stesso Ing. Salvatore Giglione l’incarico di 

reggenza ad interim del Servizio 6 “Gestione Bilancio e adempimenti fiscali”; 

VISTA      la nota prot. n. 3828 del 12/01/2023 con la quale è stata prorogata la reggenza ad interim 

del Servizio 6 “Gestione Bilancio e adempimenti fiscali” all’Ing. Salvatore Giglione, 

confermando così i precedenti poteri di firma; 

CONSIDERATO che la competenza per l’espletamento degli adempimenti contabili correlati alle 

entrate derivanti da compensi erogati da Amministrazioni terze per incarichi aggiuntivi 



svolti da dirigenti della Regione Siciliana rimane attribuita al Servizio 6 - Gestione 

Bilancio;   

VISTO  l’atto di indirizzo prot. 57802 del 22/05/2019; 

ACQUISITI  i report delle quietanze di entrata emesse dai singoli uffici provinciali di Cassa 

Regionale per i rispettivi capitoli di pertinenza dei diversi rami dell’Amministrazione 

Regionale; 

RITENUTO  di considerare accertate, riscosse e versate per l’esercizio finanziario 2023, sul 

capitolo 4264 - Capo 17 del bilancio della Regione Siciliana, le somme affluite in 

entrata per i compensi di incarichi conferiti dalla Regione o su designazione della 

medesima ai dirigenti dell’Amministrazione Regionale da destinare al trattamento 

economico accessorio della dirigenza, di cui all’allegato prospetto riepilogativo che fa 

parte integrante del presente decreto, i cui importi distinti per provincia si riportano di 

seguito: 

 

€ 4.493,15 - provincia di Trapani 

€ 4.166,67 - provincia di Catania 

€ 4.464,00 - provincia di Caltanissetta 

€ 9.373,50 - provincia di Messina 

€ 4.500,00 - provincia di Enna 

€ 93.110,70 - provincia di Palermo 

€ 120.108,02 Totale  

 

 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

 

Per le considerazioni sopra esposte è accertato, riscosso e versato in conto competenza, 

nell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 4264, Capo 17 “Somme corrisposte da terzi per 

compensi dovuti ai dirigenti dell’Amministrazione Regionale per qualsiasi incarico conferito agli 

stessi dalla Regione o su designazione della medesima da destinare al trattamento economico 

accessorio della dirigenza”, l’importo di € 120.108,02 relativo ai versamenti in entrata come risulta 

dal prospetto che costituisce parte integrante del presente decreto.   

 

TITOLO RUBRICA CATEGORIA Cod_Piano_Conti 

3 2 13 3.05.99.99.999 

 

            Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’articolo 68 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

            

            Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

 

 

Il Dirigente del Servizio ad interim   

             Salvatore Giglione 



 

Totale quietanze 120.108,02 

anno

acquisizione 

entrata

data prot.  

entrata

comunicazione 

ente

data 

comunicazione versante Atto N. Cognome Nome compenso

periodo 

dal al C/R Cap. quietanza del prov

2023 102775 04/12/2023 mail 04/12/2023

CONSORZIO TRAPANESE PER LA 

LEGALITA' E LO SVILUPPO Det. 14 del 9/11/2023 Bianco Gaspare 342,47 07/12/2020 30/10/2021 C 4264 20736 16/11/2023 TP

2023 102775 04/12/2023 mail 04/12/2023

CONSORZIO TRAPANESE PER LA 

LEGALITA' E LO SVILUPPO Det. 14 del 9/11/2023 Bianco Gaspare 4.150,68 07/12/2020 30/10/2021 C 4264 20737 16/11/2023 TP

2023 335 02/01/2024 02 02/01/2024

CONSORZIO DI BONIFICA 9 

CATANIA D.A. 4/GAB del 9/1/2023Spartà Giuseppe 4.166,67 01/01/2023 31/12/2023 C 4264 36245 22/12/2023 CT

2023 109756 23/12/2023 21430 27/12/2023

LIBERO CONSORZIO COMUNALE 

DI CALTANISSETTA D.P. 565/GAB/15/9/23 Vaccaro Vitalba 4.464,00 01/11/2023 30/11/2023 C 4264 15280 13/12/2023 CL

2023 5725 19/01/2024 91 19/01/2024

ENTE PARCO FLUVIALE 

DELL'ALCANTARA D.A. 16 del  17/1/23 Trovato Santi 1.333,33 01/11/2023 31/12/2023 C 4264 33061 20/12/2023 ME

2023 5725 19/01/2024 91 19/01/2024

ENTE PARCO FLUVIALE 

DELL'ALCANTARA D.A. 196 del  31/5/23 Tamburino Valentina 3.873,50 01/11/2023 31/12/2023 C 4264 33062 20/12/2023 ME

2023 109751 27/12/2023 2336 22/12/2023

CONSORZIO DI BONIFICA 11 

MESSINA D.A. 4/GAB del 9/1/2023Spartà Giuseppe 4.166,67 01/01/2023 31/12/2023 C 4264 33260 22/12/2023 ME

2023 6134 22/01/2024 10323 27/12/2023 ERSU ENNA D.A. 4/GAB del 11/1/23 Corsaro Francesco 4.500,00 01/10/2023 31/12/2023 C 4264 12568 22/12/2023 EN

2023 102657 04/12/2023 7138 04/12/2023 PARCO DELL'ETNA D.A. 15 del 17/1/23 Spartà Vincenzo 666,66 01/10/2023 31/10/2023 C 4264 182343 04/12/2023 PA

2023 102653 04/12/2023 7135 04/12/2023 PARCO DELL'ETNA D.A.

70/GAB del 

10/3/2023 Laudani Giovanni 18.320,84 13/03/2023 30/11/2023 C 4264 182344 04/12/2023 PA

2023 4386 16/01/2024 8132 06/12/2023 IRFIS                                                              Provv. 16/07/2019 Mattarella Maria 1.225,00 01/11/2023 30/11/2023 C 4264 198170 15/12/2023 PA

2023 106988 18/12/2023 279 15/12/2023 CASA OSPITALITA' ANZIANI D.A.

52/GAB                       

del 20/4/2023 Cusumano Vincenzo 8.826,67 08/05/2023 30/11/2023 C 4264 198221 15/12/2023 PA

2023 96059 15/11/2023 31688 15/11/2023 PROVINCIA DI TRAPANI D.A.

569/Gab del 

15/9/23 Antinoro

Maria 

Concetta 6.398,40 18/09/2023 31/10/2023 C 4264 199653 18/12/2023 PA

2023 96767 17/11/2023 187 16/11/2023 PROVINCIA DI SIRACUSA D.A.

568/GAB                       

del 15/09/2023 La Rocca Mario 1.636,80 20/09/2023 30/09/2023 C 4264 199654 18/12/2023 PA

2023 109097 21/12/2023 53092 21/12/2023 PROVINCIA DI SIRACUSA D.A.

568/GAB                       

del 15/09/2023 La Rocca Mario 4.464,00 01/11/2023 30/11/2023 C 4264 199655 18/12/2023 PA

2023 105907 13/12/2023 34630 13/12/2023 PROVINCIA DI TRAPANI D.A.

569/Gab del 

15/9/23 Antinoro

Maria 

Concetta 4.464,00 01/11/2023 30/11/2023 C 4264 199656 18/12/2023 PA

2023 109825 27/12/2023 4574 27/12/2023 PARCO DELLE MADONIE D.A.

146/Gab                

del 24/6/22 Maurici Giuseppe 3.873,34 01/10/2023 30/11/2023 C 4264 200867 20/12/2023 PA

2023 161 02/01/2024 4280 29/12/2023 ISTITUTO INCREMENTO IPPICO D.A.

19/GAB del 

22/3/23 Cimino Maurizio 20.601,67 22/03/2023 23/11/2023 C 4264 200899 20/12/2023 PA

2023 8025 26/01/2024 1197 26/01/2024 E.R.S.U. MESSINA D.A. 3/GAB del 11/1/23 Cuttitta Giovanna 10.500,00 01/05/2023 30/11/2023 C 4264 185506 12/12/2023 PA

2023 110334 28/12/2023 MAIL 28/12/2023 I R C A C D.P.

210/SERV 1/SG    

del 9/5/23 Rizzo Roberto 12.133,32 26/05/2023 31/10/2023 C 4264 201782 21/12/2023 PA

Quietanze per province COMPETENZA

TP 4.493,15

CT 4.166,67

CL 4.464,00

ME 9.373,50

EN 4.500,00

PA 93.110,70

Totale COMPETENZA 120.108,02


		2024-01-29T14:22:33+0100
	SALVATORE GIGLIONE




